Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

Ouro Branco, 11 de Agosto de 2020

REQUERIMENTO Nº 88/2020

   Exmo. Sr

      Leandro Marcelo de Souza

   Presidente da Câmara

   O Vereador abaixo-assinado requer nos moldes do art. 136, Inciso II e art.

106, § único, ambos do Regimento Interno, ouvido o Plenário o seguinte:

Solicitamos ao Executivo Municipal,

  Dirijo-me respeitosamente á Vossa Senhoria para solicitar sua especial

atenção para a necessidade de melhorias pontuais na iluminação pública e segurança do Bairro São

Francisco em relação aos antigos padrões comunitários, visto que os mesmos trazem um grande

perigo de choque entre outros, pois a maioria está com a fiação exposta trazendo risco eminente de

um curto circuito.

Neste sentido quais intervenções a renomada Secretaria de Desenvolvimento Social

tomaria, com a finalidade de reduzir os riscos já citados, bem como proporcionar uma melhor

qualidade de vida da  população, creio que  o equipamento CRAS ajudaria expressivamente ,

adianto que a secretaria de obras já colocou Extensão de rede na maioria das ruas citadas abaixo.

• Rua Roberto Vieira perto da Casa da Julita (existem muitos becos de alojamento e

assim vários padrões comunitários em risco)

• Rua José da Costa Vieira próximo ao número 507 (existem muitos becos de alojamento

e assim vários padrões comunitários em risco)

• Rua José da Costa Vieira próximo ao número 612 (existe um padrão comunitário

antigo que já pegou fogo 3 vezes)

• Travessa Elizontino Ferreira da Silva (perto da UBS) próximo da casa do Paulo

Deusdedit (existem muitos becos de alojamento e assim vários padrões comunitários em

risco que liga á Rua Miguel Francisco Vieira)

      Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

• Rua Francisco Catarina (existem muitos becos de alojamento e assim vários padrões

comunitários em risco)

• Rua José Leão Vieira (existem muitos becos de alojamento e assim vários padrões

comunitários em risco)

• Rua Maria Leão da Silva Vieira (existem muitos becos de alojamento e assim vários

padrões comunitários em risco)

• Travesso José Benevides (existem muitos becos de alojamento e assim vários padrões

comunitários em risco)

È de suma importância que o Órgão competente intervenha junto à situação visto que

a obra em questão entre tantas outras do município são consideradas de grande relevância para toda

população.

Por tal, aguardo o deferimento do pedido.

Atenciosamente,

José Irenildo F. de Andrade

Vereador